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Anotace

Bakalářská práce se zabývá technologií softwarově definovaných sítí (SDN) a vý-

vojem aplikace v prostředí OnePK od společnosti Cisco. V práci jsou popsány principy

SDN, jejich výhody a možné problémy, stručný popis OpenFlow a programovatelnosti

SDN. Dále je představeno prostředí Cisco OnePK a jeho funkce, výhody, zabezpečení a

některé nedostatky. Praktická část práce se zabývá samotným vývojem aplikace zjedno-

dušující konfiguraci směrovačů a obsahuje funkci implementace vlastní logiky směrová-

ní.

Hlavním cílem práce je představení principu SDN, předvedení možností nástroje

OnePK a následně vytvoření funkční aplikace za použití tohoto nástroje.

Annotation

Title: Software-Defined Networking

Subtitle: Development of application in OnePK environment

This Bachelor thesis is focused on technology of software-defined networking

(SDN) and development of application in OnePK environmet from Cisco company. There

are described principles of SDN as well as its benefits and possible challenges with brief

description of OpenFlow and SDN programmability. Also Cisco OnePK environment is

introduced with its functions, advantages, security and some drawbacks. Last part of this

thesis is focused on developing the application which simplyfies configuration of routers

and contains function which implements custom logic of routing.

Main goal of this Bachelor thesis is to introduce SDN principle and to show possi-

bilities of OnePK followed by development of functional application using this tool.
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1 Úvod

Technologie v oblasti výpočetní techniky se neustále vyvíjejí a zdokonalují a ji-

nak tomu není ani v případě počítačových sítí. V současné době se ve spojitosti

s počítačovými sítěmi často objevuje slovní spojení „softwarově definované sítě“. Jed-

ná se o relativně nový trend, který se primárně zaměřuje na programovatelnost sítě a

má potenciál vyřešit mnoho současných problémů, se kterými se počítačové sítě běž-

ně potýkají, jako je bezpečnost, dostupnost, spolehlivost apod.

Společnost Cisco Systems, Inc [1] (dále jen Cisco) je jednou z největších spo-

lečností v oblasti počítačových sítí na světě a jedním z předních výrobců síťových za-

řízení. Cisco existuje od roku 1984 a v současné době má přes 70 tisíc zaměstnanců

po celém světě, včetně České Republiky. Společnost investuje své prostředky i na

vzdělávání prostřednictvím své internetové akademie (Cisco Networking Academy

[2]) s níž spolupracuje i Univerzita Hradec Králové. Cisco se rovněž zaměřuje na vývoj

nových technologií a jednou z jeho odpovědí na softwarově definované sítě je nástroj

OnePK [3]. [1]

V prostředí nástroje OnePK má uživatel možnost vytvářet vlastní aplikace, kte-

ré budou schopné řídit operace v počítačové síti. Tato možnost je velkým přínosem,

jelikož takové aplikace mohou značně urychlit a zjednodušit konfiguraci síťových za-

řízení jak pro pokročilé uživatele, tak pro začátečníky. Hlavní výhodou těchto aplikací

by však mohla být možnost vytvoření zcela nových funkcí pro síťová zařízení napro-

gramováním jejich chování v závislosti na situaci.

Hlavním cílem této práce je představení trendu softwarově definovaných sítí a

poukázání nejen na výhody tohoto přístupu, ale i na možné problémy. Dále si práce

klade za cíl představení prostředí OnePK, popis jeho funkcí a nakonec vytvoření a

zdokumentování funkční aplikace sloužící pro zjednodušení konfigurace směrovačů a

obsahuje funkci, která implementuje vlastní logiku směrování, za použití tohoto ná-

stroje.
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2 Rešerše literatury

Tato bakalářská práce se zabývá relativně mladou oblastí počítačových sítí,

pro kterou zatím existuje jen malé množství literatury v tištěné formě. Citováno bylo

hlavně z internetových zdrojů, kterých je o této problematice větší množství. Většina

publikovaných prací o probírané problematice je v anglickém jazyce, který obsahuje

pojmy, které český jazyk neumí vždy správně vyjádřit či nahradit (např. forwarding,

controller, apod.), a proto pro takové pojmy v citovaných zdrojích musel být zvolen

správný překlad. Tento překlad pak musel být dodržován v rámci celé práce.

V práci bylo citováno z mnoha zdrojů, ze kterých lze dva označit jako hlavní.

Zmíněnými hlavními zdroji jsou: Open Networking Foundation [4] (dále jen ONF) a

Cisco.

Organizace ONF byla založena v roce 2011 a jejím hlavním cílem je podpora a

šíření softwarově definovaných sítí (dále jen SDN) pomocí vývoje veřejně dostupných

standardů, například OpenFlow [5]. Z tohoto důvodu se ONF se stala hlavním zdrojem

pro tuto práci, zejména pro popis základních principů a architektury SDN a popisu

OpenFlow.

Druhým hlavním zdrojem byly publikace od společnosti Cisco, ze kterých byly

převážně čerpány informace o nástroji OnePK, v menší míře pak o SDN i OpenFlow.

Ostatní citované zdroje sloužily pro doplnění informací pro lepší pochopení

dané problematiky. Těmito zdroji byly například dvě knihy: SDN: software defined

networks od Thomase D. Nadeau [11] a Introduction to software defined networking:

OpenFlow od Vishala Shukly [14]. Dalšími zdroji byly hlavně internetové publikace

z internetových magazínů, publikace a články z různých společností a univerzit.
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3 Úvod do technologie SDN

Tato kapitola představuje technologii SDN. Popisuje nejen základní principy,

funkce a využití této technologie, ale i některé problémy spojené s jejím nasazením.

3.1 Výhody SDN

SDN má spoustu výhod a řeší mnoho problémů. Mezi výhody patří centralizova-

ná správa a řízení zařízení nezávisle na výrobci. Další výhodou je rychlá inovace a to

díky schopnosti realizovat nové síťové možnosti a služby bez nutnosti konfigurace

jednotlivých zařízení. Velkou výhodou je i jednoduchá programovatelnost za použití

běžných programovacích prostředí, čímž vznikají nové možnosti vývoje. Zvýšené za-

bezpečení a spolehlivost sítě jsou výsledkem centralizované a automatizované správy

síťových prvků, jednotných pravidel a redukce možných chyb při konfiguraci. SDN

poskytuje vysokou rychlost, flexibilitu a také značně snižuje celkové náklady na sprá-

vu sítě. [6]

3.2 Základní principy

SDN je přímo programovatelná síťová architektura, ve které je řízení sítě oddě-

leno od datového toku. Takto oddělené řízení, které bylo dříve pevně vázáno na jed-

notlivých síťových zařízeních, do přístupných výpočetních zařízení umožňuje abs-

trakci základní infrastruktury pro aplikační a síťové služby, které mohou spravovat

síť jako logickou nebo virtuální entitu. [6]

Obr. č. 1 Architektura softwarově definované sítě. [6]

4

Obrázek č. 1 znázorňuje logický pohled na SDN architekturu. Funkce sítě jsou

obsaženy v SDN kontrolerech (angl. controller), které si udržují celkový přehled sítě.

Síť se aplikacím jeví jako jeden logický přepínač (angl. switch). Díky SDN získávají

podniky kontrolu nad celou sítí z jediného logického bodu nezávisle na výrobci hard-

waru, což velmi zjednodušuje síťové operace a návrh. SDN také značně zjednodušuje

samotná síťová zařízení, jelikož nepotřebují umět zpracovávat velké množství proto-

kolových standardů, ale pouze přijímat instrukce od SDN kontrolerů. [6]

3.2.1 Aplikační vrstva

Aplikační vrstva obsahuje aplikace využívající základní síť. Aplikace standard-

ně nemohou mít vliv na základní síť, nicméně SDN umožňuje aplikacím požádat o

konkrétní chování sítě od kontroleru. Například, kontroler může směrovat provoz v

síti, který patří k určité aplikaci, jinak, než zbylý provoz v síti ze stejných hostů. [7]

Označení rozhraní z SDN kontroleru na aplikační vrstvu může mít různá za-

stoupení. Společnost Open Networking Foundation ho ve své literatuře označuje ap-

plication-controller plane interface (A-CPI). V jiných zdrojích lze nalézt označení

northbound interface (NBI), případně northbound applications programming interfa-

ce (northbound API). Pro tuto práci bylo vybráno označení A-CPI. Rozhraní slouží pro

komunikaci s SDN kontrolerem, jak je znázorněno na obrázku č. 2. [8]

Obr. č. 2 Detail SDN aplikace. [8]

SDN aplikace může vyvolat jiné externí služby a využít jakýkoliv počet SDN

kontrolerů pro splnění svých úkolů. OSS spoj (Operations support system) a funkce
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koordinátoru naznačují, stejně jako jiné hlavní bloky architektury, že i SDN aplikace

vyžadují určitou znalost jejich prostředí a rolí.


[…]


jem i v dnešní době. Přestože se OSC, případně APIC-EM, jeví jako mnohem lepší a

jednodušší nástroje, jistě by si i OnePK našel v této konkurenci své místo.
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6 Diskuze

SDN má potenciál vyřešit mnoho současných problémů v počítačových sítích,

nicméně se jedná pouze o prostředek k řešení těchto problémů a ne o samotné řešení.

Jakým způsobem se tohoto přístupu využije je v rukou vývojářů a samotných uživate-

lů počítačových sítí, kteří se musí sami rozhodnout, jestli chtějí investovat a možná i

riskovat. Nicméně s příchodem stále jednodušších a hlavně bezrizikových možností

nasazení tohoto přístupu by se v budoucnu mohlo podařit dosáhnout potřebných vý-

sledků. Bezrizikovými možnostmi se v tomto případě myslí možnosti nasazení kon-

troleru do provozu bez výraznějšího ovlivnění celé sítě a je jen na správci sítě, zda

bude tento kontroler využit pro SDN nebo jako obyčejný přepínač.

Velkým problémem stále zůstává zabezpečení sítě a v SDN přístupu, jehož vel-

kou předností je programovatelnost sítě, vzniká možný problém. Pokud by někdo

napsal aplikaci, která by byla schopna obejít zabezpečovací protokoly, mohla by v síti

napáchat značné škody. V případně OnePK je správce sítě schopen aplikaci vypnout,

nicméně záleží, jak rychle bude schopen reagovat. O vypnutí aplikace by se měl starat

i IPC, ale otázkou je jeho stoprocentní spolehlivost. Naopak je ale možné, že se podaří

vyvinout aplikaci, která bude například zajišťovat kompletní ochranu pro síť a bude

odrážet všemožné útoky zaměřené proti ní. Toto však zůstává otázkou budoucnosti.

Dalším tématem je ukončení podpory pro OnePK. Společnost Cisco mohla spíše

místo ukončení podpory a zamezení přístupu uvolnit tento nástroj pro veřejnost. Bylo

by možné ho využít i pro výukové účely, kde by se mohlo spojit vyučování programo-

vání a počítačových sítí zároveň a jelikož síťové prvky vyžadují zadání některých pří-

kazů, aby aplikaci vytvořenou pomocí OnePK přijaly, neměly by být ani obavy z toho,

že by tento nástroj někdo využil k páchání škod. Společnost Cisco se jistě mnohému

přiučila při vytváření OnePK, takže se investice neztratí, ale i tak se pravděpodobně

v budoucnu OnePK nejspíše ztratí a zapomene se na něj.
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7 Závěr

V této bakalářské práci byla představena technologie SDN, základní principy

SDN přístupu k počítačovým sítím, výhody i možné problémy spojené s nasazením

této technologie. Dále byla stručně popsána specifikace OpenFlow a programovatel-

nost SDN.

Téma SDN je stále více aktuální a stále více se dostává do popředí, což otevírá

nové možnosti v počítačových sítích. Hlavním prvkem SDN je programovatelnost sítě

a právě tento prvek přináší pro uživatele více nezávislosti na výrobci síťových zaříze-

ní.

Jedním z příkladů využití této programovatelnosti sítě je nástroj OnePK od

společnosti Cisco. Byl zde popsán základní přehled, funkce a zabezpečení, které tento

nástroj využívá a rovněž některé jeho nedostatky, které byly objeveny během vývoje

aplikace v tomto prostředí.

Vývoj zmíněné aplikace byl detailně zdokumentován, popsáním všech funkcí,

které byly implementovány, včetně názorných obrázků, využitých metod a ukázek

kódu. Vytvořená aplikace je využitelná v reálném světě, neboť značně usnadňuje a

urychluje konfiguraci směrovačů. Podobným způsobem, jakým jsou v aplikaci vytvo-

řeny jednotlivé funkce, lze vytvořit i spoustu dalších funkcí. Doplněním dalších funkcí

by mohla vzniknout aplikace umožňující kompletní konfiguraci směrovačů, bez nut-

nosti detailní znalosti všech příkazů operačního systému IOS.

V této práci je, aniž by to byl záměr, předvedena i rychlost, s jakou se dnešní

technologie vyvíjejí. Během psaní této práce byla ukončena podpora pro nástroj

OnePK, který byl relativně novou technologií, a byly představeny dva příklady jeho

nástupců.

SDN přístup k počítačovým sítím je jistě uplatnitelný a má v budoucnosti své

místo, s dalším vývojem standardů, protokolů, vývojových prostředí a dalších prvků,

které budou využívat tohoto přístupu, by se mohly vyřešit některé problémy, kterým

počítačové sítě v dnešní době čelí.
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9 Seznam použitých zkratek
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ACL Access list

A-CPI Application-Controller Plane Interface

API Application Programming Interface

APIC-EM Application Policy Infrastructure Controller Enterprise Module

D-CPI Data-Controller Plane Interface

DoS Denial of Service

DPCF Data plane control function

EIGRP Enhanced Interior Gateway Routing Protocol
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GUI Graphical User Interface

IP SLA Internet Protocol Service Level Agreement

IP Internet Protocol

IPC Inter-process communication
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OnePK One Platform Kit

ONF Open Networking Foundation
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SDK Software Development Kit
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11 Přílohy

Příloha 1) Obsah CD

 classes – ve složce se nachází třídy ve formátu „.java“, ze kterých lze vyčíst

zdrojový kód

 javadoc – ve složce se nachází vygenerovaná dokumentace vytvořené aplikace

 vmcloud-topology – ve složce se nachází soubory základní virtuální topologie

 vmcloud-test-topology – ve složce se nachází soubory virtuální topologie pro

funkci „Sledování provozu v síti“

 OnePKApplication.jar – vytvořená spustitelná aplikace

 readme.txt – podrobný rozpis příkazů zadávaných na směrovači nutných

k úspěšnému spuštění a běhu aplikace
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