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Cíl práce: Hlavním cílem práce je představení principu SDN, předvedení
možností nástroje OnePK a následně vytvoření funkční aplikace za použití tohoto nástroje.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Vedoucí práce nemá připomínky.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Předložená práce splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci. Stylistická úroveň práce
odpovídá požadavkům. Autor velice dobře pracuje se získanými poznatky z prostudované
literatury a využil nabytých zkušeností z oblasti počítačových sítí.

Co se týká obsahu, po úvodu a literární rešerši následuje kapitola, která se zaměřuje na
uvedení do problematiky technologie SDN a vysvětlení základních pojmů, které jsou

potřebné k pochopení problematiky. Čtvrtá kapitola popisuje nástroj OnePK. Od páté kapitoly
se jedná o praktickou část práce, ve které autor navrhuje, vyvíjí a testuje svou aplikaci.
Po zhodnocení v diskuzi následuje závěr. Autor nezapomněl na seznamy použité literatury,
zkratek, obrázků a přílohy.

Celkově vznikla zajímavá bakalářská práce. Jedná se o vysoce aktuální oblast. Vedoucí
kladně hodnotí přehled autora v dané problematice, věcný styl a přehlednost práce. Autor
předkládá práci, která splňuje všechny vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:
Jak
vidíte
vývoj
SDN
do
budoucnosti?
Jaké
aplikace
SDN
si
umíte
představit?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: A – výborně.

V Praze, dne 29. 5. 2016
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